
Министерство труда и социальной защиты населения 
____________ С т а в р о п о л ь с к о г о  к рая____________

П Р И К А З

24 мая 2019 г. г. Ставрополь № 163

Об утверждении Порядка назна
чения и выплаты денежной вы
платы гражданам Российской Фе
дерации, относящимся к катего
рии «дети войны»

В целях реализации постановления Правительства Ставропольского 
края от 23 мая 2019 г. № 228-п «Об определении министерства труда и со
циальной защиты населения Ставропольского края уполномоченным орга
ном исполнительной власти Ставропольского края на установление порядка 
назначения и выплаты денежной выплаты гражданам Российской Федерации, 
относящимся к категории «дети войны»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок назначения и выплаты денежной 
выплаты гражданам Российской Федерации, относящимся к категории «дети 
войны».

2. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на первого 
заместителя министра Чижик Е.В.

3. Настоящий приказ вступает в силу на следующий день после дня его 
официального опубликования.

Министр И.И.Ульянченко



УТВЕРЖДЕН

приказом министерства труда и 
социальной защиты населения 

Ставропольского края
от 24 мая 2019 г. № 163

ПОРЯДОК

назначения и выплаты денежной выплаты гражданам Российской Федерации,
относящимся к категории «дети войны»

1. Настоящий Порядок разработан в целях реализации статьи 31 Закона 
Ставропольского края от 13 декабря 2018 г. № 104-кз «О детях войны в 
Ставропольском крае» и определяет порядок назначения и выплаты ежегод
ной денежной выплаты гражданам Российской Федерации, родившимся на 
территории Союза Советских Социалистических Республик, а также на 
иных территориях, которые на дату начала Великой Отечественной войны 
входили в его состав, не достигшим совершеннолетия на 3 сентября 
1945 года и постоянно проживающим на территории Ставропольского края 
(далее соответственно -  денежная выплата, гражданин).

2. Денежная выплата назначается и предоставляется гражданам орга
ном местного самоуправления муниципального района или городского окру
га Ставропольского края по месту их жительства, наделенным отдельным 
государственным полномочием Ставропольского края (далее -  орган местно
го самоуправления).

3. Денежная выплата предоставляется гражданам ежегодно, не позднее 
1 апреля соответствующего года (в 2019 году -  не позднее 1 августа 2019 го
да), или в иные сроки, установленные пунктами 6 и 8 настоящего Порядка.

4. Денежная выплата осуществляется в беззаявительном порядке на 
основании сведений, имеющихся в распоряжении органов местного само
управления, о гражданах, получивших удостоверения, подтверждающие их 
принадлежность к категории «дети войны» (далее -  удостоверение).

5. Финансирование расходов, связанных с предоставлением денежной 
выплаты, производится за счет средств бюджета Ставропольского края (да
лее -  краевой бюджет), предусмотренных на эти цели в законе Ставрополь
ского края о краевом бюджете на соответствующий финансовый год и плано
вый период.

6. Гражданам, обратившимся за получением удостоверения впервые, 
решение о назначении денежной выплаты принимается органом местного 
самоуправления в течение 10 рабочих дней со дня получения удостоверения.



2

7. На получателя денежной выплаты оформляется выплатное дело, в 
которое приобщаются документы, послужившие основанием для выдачи 
удостоверения и решение о назначении денежной выплаты.

8. В случае изменения места жительства в пределах Ставропольского 
края гражданин либо его законный представитель или иное доверенное лицо 
(далее -  доверенное лицо) представляют в орган местного самоуправления 
по новому месту жительства заявление о постановке на учет с указанием 
способа получения денежной выплаты и паспорт. В случае подачи заявления 
доверенным лицом также прилагается копия паспорта или иного документа, 
удостоверяющего его личность и документ, подтверждающий полномочия 
доверенного лица.

Орган местного самоуправления в рамках межведомственного инфор
мационного взаимодействия в течение 2 рабочих дней со дня принятия заяв
ления запрашивает информацию об удостоверении, а также об осуществле
нии денежной выплаты (в случае, если гражданин претендует на получение 
денежной выплаты в текущем году) в органе местного самоуправления по 
прежнему месту жительства (получения денежной выплаты) (далее -  запрос).

Гражданин одновременно с подачей заявления вправе самостоятельно 
представить удостоверение.

Решение о назначении денежной выплаты гражданину принимается ор
ганом местного самоуправления в течение 3 рабочих дней со дня поступле
ния ответа на запрос.

9. Министерство труда и социальной защиты населения Ставрополь
ского края ежемесячно:

в срок не позднее чем за 5 рабочих дней до начала планируемого месяца 
представляет в министерство финансов Ставропольского края заявку на фи
нансирование денежной выплаты и расходов на оплату услуг по доставке;

перечисляет средства органам местного самоуправления на осуществ
ление денежной выплаты и расходов на оплату услуг по доставке на основа
нии заявок на финансирование, представленных ими в срок до 17 числа ме
сяца, предшествующему месяцу выплаты.

10. Гражданам, получающим в органах местного самоуправления иные 
меры социальной поддержки на лицевой счет, открытый в Российской кре
дитной организации, или через структурное подразделение федерального го
сударственного унитарного предприятия «Почта России», денежная выплата 
осуществляется тем же способом.

Гражданам, не получающим в органах местного самоуправления ника
ких мер социальной поддержки, денежная выплата осуществляется через 
структурное подразделение федерального государственного унитарного 
предприятия «Почта России».

Гражданин может изменить способ получения денежной выплаты, об
ратившись с соответствующим заявлением в орган местного самоуправления.



3

11. При снятии с регистрационного учета по месту жительства, в связи 
с выездом за пределы Ставропольского края, гражданин обязан в 
10-дневный срок письменно уведомить об этом орган местного самоуправле
ния.

12. Суммы денежной выплаты, излишне выплаченные гражданину, 
возмещаются им добровольно, а в случае возникновения спора -  взыскива
ются органом местного самоуправления в судебном порядке.

13. Споры по вопросам назначения и осуществления денежной выпла
ты разрешаются в порядке, установленном законодательством Российской 
Федерации.


